

令和元年度事業報告

自 平成 31年 4月 1日
至 令和 2年 3月31日

1. 事業の概要

令和元年度は、「平成」で始まり「令和」へと元号が受け継がれ、新しい時代を迎えました。

内閣府の年次経済財政報告では、新時代を迎えた我が国の経済は、内需の柱である個人消費や設備投資が増加傾向で推移するなど、穏やかな回復が続いているとしているものの、新年を迎えた1月から感染拡大を続ける新型コロナウイルス感染症の影響により大幅に下押しし、厳しい状況にあるとしています。

また、埼玉県のエconomic概況においても、雇用情勢、消費者物価、企業の設備投資意欲は緩やかに上昇、改善傾向にあるとしていましたが、新型コロナウイルス感染症拡大による県経済への影響は、甚大かつ多岐にわたるとしています。

当センターでも、新型コロナウイルス感染症対策として、各種の事業及び会議等の開催を自粛するとともに感染症拡大防止対策を講じてまいりました。

このような情勢の中、会員皆様の就業はもとより、所沢市をはじめ関係機関からのご支援ご協力、また、市民の皆様や事業所のご理解ご協力に深く感謝申し上げます。

令和元年度の事業実績につきましては、就業率では、派遣事業を含め71.4%と目標就業率75%には達しませんでした。契約金額は、請負・委任事業で前年度比6.7%の増額となり前年度を上回る契約高で、民間企業からの契約高が前年度比1.3%の増額、公共事業の契約高が前年度比14.8%の増額と大幅に前年度を上回りました。一方、派遣事業においては、契約の終了や見直し等の影響から前年度比8.7%の減額でした。

安全就業では、会員皆様の事故防止意識の向上により事故発生件数は減少し、特に傷害事故は大幅に減少しました。

会員数では、微増でありましたが、退会者も多く退会者の抑制も今後の課題になってきています。

「令和」という新しい時代においても、シルバー人材センターを取り巻く環境は依然厳しい状況にありますが、当センターは、地域に密着し、高齢者が住み慣れた地域で生きがいを持って活躍できる環境づくりに引き続き取り組んでまいりますので、会員皆様の更なるご理解ご協力をお願い申し上げます。

以下、令和元年度の事業の実施状況についてご報告いたします。

2. 会員の状況

会員登録の状況

平成31.4.1現在の登録会員数			新規入会登録者数			退会者数			令和2.3.31現在の登録会員数		
男	女	計	男	女	計	男	女	計	男	女	計
1,586人	693人	2,279人	194人	112人	306人	189人	107人	296人	1,591人	698人	2,289人

地区別会員数

地区別 性別	並木	松井	富岡	小手指	山口	吾妻	柳瀬	三ヶ島	新所沢	新所沢 東	所沢	計
男	148人	173人	94人	238人	181人	170人	69人	207人	119人	78人	114人	1,591人
女	101人	77人	33人	86人	61人	78人	21人	91人	59人	34人	57人	698人
計	249人	250人	127人	324人	242人	248人	90人	298人	178人	112人	171人	2,289人
構成比	10.9%	10.9%	5.5%	14.2%	10.6%	10.8%	3.9%	13.0%	7.8%	4.9%	7.5%	100%
就業率	63.9%	69.0%	70.1%	63.6%	69.4%	70.2%	75.6%	66.4%	70.8%	60.7%	65.9%	67.3%

会員の年齢別構成

年齢別・性別 事項		64歳以下		65歳～69歳		70歳～74歳		75歳以上		計		
		男	女	男	女	男	女	男	女	男	女	計
入 会 動 機 別	1. 生きがい、社会参加	14人	10人	106人	48人	194人	91人	138人	46人	452人	195人	647人
	2. 仲間作り	0	0	7	3	22	11	21	11	50	25	75
	3. 時間的余裕	6	8	69	28	114	42	62	19	251	97	348
	4. 健康維持・増進	3	3	48	22	164	71	319	89	534	185	719
	5. 経済的理由	10	7	56	33	104	66	116	62	286	168	454
	6. その他	1	1	4	5	6	9	7	13	18	28	46
合計		34	29	290	139	604	290	663	240	1,591	698	2,289
就業実人数		18	22	179	84	426	209	417	186	1,040	501	1,541

3. 事業実績

項目 月	会員数		就業人員		契約金額				計	
	男性	女性	合計	当月の 実人員	当月迄の 実人員	延人員	配分金	材料費		事務費
4月	1,597	708	2,305	1,227	1,227	12,243	40,937,222	6,353,746	4,151,548	51,442,516
5月	1,608	716	2,324	1,230	1,274	11,493	40,306,532	5,792,144	4,090,020	50,188,696
6月	1,607	708	2,315	1,239	1,316	11,849	42,018,294	5,194,260	4,270,226	51,482,780
7月	1,620	710	2,330	1,248	1,348	13,058	46,635,241	5,538,944	4,674,620	56,848,805
8月	1,592	702	2,294	1,230	1,376	12,992	43,742,362	5,950,071	4,413,150	54,105,583
9月	1,584	705	2,289	1,244	1,398	11,845	42,411,479	6,463,135	4,259,707	53,134,321
10月	1,593	709	2,302	1,250	1,423	13,335	47,335,489	7,156,574	4,806,109	59,298,172
11月	1,598	713	2,311	1,243	1,443	12,121	44,479,431	5,873,696	4,541,989	54,895,116
12月	1,590	703	2,293	1,301	1,497	12,423	43,685,558	6,558,153	4,384,184	54,627,895
1月	1,591	703	2,294	1,225	1,512	10,971	38,718,503	6,579,373	3,935,148	49,233,024
2月	1,607	708	2,315	1,235	1,527	11,135	39,288,109	6,363,708	4,036,556	49,688,373
3月	1,591	698	2,289	1,238	1,541	12,970	44,860,750	5,770,977	4,539,031	55,170,758
						146,435	514,418,970	73,594,781	52,102,288	640,116,039

(1) 会員の就業

職群・就業状況

職群別 区分	技術群	技能群	事務 整理群	管理群	折衝 外交群	軽作業 群	サービ ス群	その他	計
延人員	1,911人	6,976人	192人	43,201人	2,209人	70,298人	21,012人	636人	146,435人
構成比	1.3%	4.8%	0.1%	29.5%	1.5%	48.0%	14.3%	0.5%	100%

(2) 配分金

職群別配分金状況

職群別 区分	技術群	技能群	事務整理群	管理群	折衝外交群
金額	8,632,419円	43,549,304円	753,530円	169,623,678円	8,594,379円
構成比	1.7%	8.5%	0.1%	33.0%	1.7%

職群別 区分	軽作業群	サービス群	その他	計
金額	230,234,625円	52,439,810円	591,225円	514,418,970円
構成比	44.7%	10.2%	0.1%	100%

(3) 契約額

受託先別契約金額

	公共	民間企業	個人家庭	独自事業	計
金額	289,463,286円	269,314,747円	77,263,543円	4,074,463円	640,116,039円
構成比	45.2%	42.1%	12.1%	0.6%	100%

4. 就業機会開拓の事業

会員の培った経験・能力を就業を通じて地域社会にて活かせるよう、就業開拓創出員による新規開拓・訪問活動を行い、多種多様な就業機会の確保に努め活躍の場を提供しました。

また、今日のタイトな労働需給への対応としてシルバー派遣事業を推進し、会員の就業機会・職域の拡大に努め発注者の依頼・要望に応えました。

就業依頼先訪問件数	396件
面会の出来た訪問先	317件

<令和元年度民間企業の新規開拓>

【長期】新規開拓件数／契約額	28件	8,218,289円
【短期】新規開拓件数／契約額	134件	9,650,315円
合計 件数／契約額	162件	17,868,604円

5. 独自事業

営農、製麺、イベント、それぞれの活動と併せて連携した活動をとおり事業拡大を図りました。
また、今年度よりセンター入口にて販売を再開した会員作品についても少数ながら活発な活動を展開しました。

シルバーショップ (会員作品販売)	営農	製麺	イベント	計
92,770円	2,160,063円	967,680円	853,950円	4,074,463円

6. 地域サポート事業

所沢市の少子高齢化傾向は年々進行し続けています。地域住民からは「今まで出来たことが出来なくなった」の声と共に「暮らしの手伝い」の受注件数が増加しています。今後も多くの会員の協力のもと、多様な地域ニーズに対して迅速かつ小まめな対応をして参ります。

年度	受注件数	就業延人員	契約金額
令和元年度	374件	566人日	1,874,800円
平成30年度	333件	568人日	1,571,500円

7. 指定管理者事業

所沢市立老人憩の家4荘「さくら荘・峰寿荘・やなせ荘・とめの里」管理業務

所沢市より老人憩の家4荘の指定管理者に選定され施設の管理運営業務を行っています。
地域高年齢者の憩の場になるよう、生きがいづくり、健康維持・増進、教養の向上及びレクリエーションの形成を目的とした多種多様な自主事業を展開しました。

利用者数

施設名	利用者数（令和元年度中）	前年度比（％）
さくら荘	24,945人	13.2%減
峰寿荘	16,010人	12.0%減
やなせ荘	11,320人	10.3%減
とめの里	17,808人	3.5%減

主な自主事業

施設名	事業内容
さくら荘	四季を歌う・さくら亭落語会・納涼寄席・クリスマスコンサート等
峰寿荘	すこやか栄養教室・輪投げ交流会・歌謡コンサート等
やなせ荘	健康麻雀・60歳からの英語クラブ・カラオケ体操・囲碁教室等
とめの里	干支のおりがみ教室・ペタンク・津軽三味線・二胡演奏会等
四荘共通	とこしゃん体操・文化祭・フリーカラオケ・大人の塗り絵